



پوست‌کنی خبر

## حرف‌ها و داوری‌های غلامرضا و پدرام از تور چین کمونیست

- محمدصادق جنان‌صفت** •

رصدبیر سایت ساعت ۲۴

۱- مراد از غلامرضا و پدرام در تیترا این نوشته به ترتیب غلام‌رضا مصباحی‌مقدم و پدرام سلطانی است. غلام‌رضا عضو بلندپایه تشکیلات سیاسی به نام روحانیت مبارز و عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام است. پدرام سلطانی اما یک بازرگان جوان ایرانی است که منصب شناخته شده او نایب‌رئیس اتاق بازرگانی ایران است.
۲- این دو نفر قبابتی در روزهای تازه سپهری شده به دلایل گوناگون جداگانه به سرزمین پررسمز وراز چین رفته و به ایران برگشته‌اند. نگاه‌نده از کجا اطلاع پیدا کرد این دو نفر به چین رفته‌اند؟ خبر رفتن به چین غلامرضا را رسانه‌های رسمی (ایسنا – کد خبر: ۹۰۳۱۷۰۹۶) و خبر پدرام را خود ایشان در یادداشت گزارش به چین (http://www.saat۲۴.com/news/news۰۳۲۹/۲۲) داده است.

۳- غلامرضا به افکار عمومی گزارش و توضیح نداده است، هدف از حضورش در چین چه بوده؟یا بودجه هزیننه شخصی دولتی، حکومتی و یادعوت حزب کمونیست چین به این کشور رفته است؟ این مقام بلندپایه روحانی به افکار عمومی توضیح نمی‌دهد آیا حزب کمونیست چین او را به لحاظ شخصی دعوت کرده است؟ یا بنابر مقامی که در مجمع تشخیص مصلحت دارد پایه دلییل حضورش در جامعه روحانیت مبارز؟ غلامرضا در جایی که افکار عمومی دسترسی داشته باشد یادآوری نکرده با کدام مقام حزبی حزب کمونیست چین دیدار کرده و چه گفته و چه شنیده است. او به شهروندان توضیح نمی‌دهد چرا او که لباس مبلغان دینی بر تن دارد و باید برای تبلیغ دین کار کند به مرکز حزبی می‌رود که اساس اندیشه‌اش ضددینی است. پدرام سلطانی اما با نگارش یک یادداشت و انتشار آن برای افکار عمومی می‌نویسد برای چه کاری به چین رفته است و سابقه حضورش در چین چیست و در آنجا با بزرگان چینی که همتاهای او بوده‌اند گفت‌وگو کرده است.

۴- بنابر آنچه از غلامرضا نقل شده و معتقد است: «چین و ایران در لحظه‌ای از تاریخ قرار گرفته‌اند که می‌توانند در خشکی خیره کننده و روابط دو کشور ببخشند و پروژه‌های تاریخ‌ساز را رقم بزنند. این دو کشور می‌توانند با برقراری پیمان دوجانبه و چندجانبه پولی به از تقای سطح مبادلات تجاری اقدام کنند» اما پدرام می‌نویسد: «چین عزیز» آرام آرام ایران، این شریک وفادار و دوستانه خود را به حاشیه می‌راند… دولت چین سرمایه‌گذاری شرکت‌های چینی در ایران را تقریبا ممنوع کرده است و به سختی مجوز سرمایه‌گذاری خارجی در ایران را صادر می‌کند… در اولین جلسه کاری‌ام در باقر حساب‌های شرکت‌های ایرانی ثبت شده در چین یک به یک در بانک‌های چینی در حال بسته شدن است و موضوع، بر خلاف آنچه که در اخبار ایران انعکاس یافته است، منحصر به دانشجویان و اشخاص حقیقی ایرانی نیست. حتی شرکت‌هایی که ۱۵۰ تا ۱ سال پیش در چین ثبت شده‌اند مشمول این رفتار جدید بانک‌های چینی شده‌اند»

تبصره – از این دست نوشته‌ها به‌ازم خواهم نوشت.

## کوتاه

مدیرکل سازمان توسعه تجارت:

## ثبت ۲۰۰ سفارش در اولین روز

ایسنا؛ مدیرکل دفتر مقررات سازمان توسعه تجارت گفت ماده هفت آیین‌نامه ضوابط فنی واردات خودرو لازم است که برای ثبت سفارش و واردات انواع خودرو بیش از یک سال از زمان ساخت آنها نگذشته باشد. علی‌آبادی، به ارائه آماری درباره ثبت سفارش خودرو پس از وقفه ۶ماهه پرداخت و اظهار کرد: در اولین روزی که سایت ثبت سفارش باز شد، روز گذشته حدود ۱۹۰ سفارش واردات خودرو به ثبت رسید که از این میان شاید حدود ۱۲۰ تا ۱۳۰ سفارش مربوط به خودروهای ساخت سال ۲۰۱۶ بوده باشد. او افزود: با توجه به قرار گرفتن در سال نوی میلادی تنها روز گذشته زمان ثبت سفارش برای واردات خودروهای سال ۲۰۱۶ در نظر گرفته بود و طبق قوانین واردات خودروهایی که بیش از یک سال از ساخت آنها گذشته باشد، ممنوع به شمار می‌رود.

### گزارش

توصیه کارشناسان اقتصادی به دولت برای محکم‌قدم برداشتن در راه اصلاح اقتصادی

# درمان دوره‌ای بحران را شدیدتر می‌کند

دغدغه دولت‌مردان بعد از ارائه لایحه بودجه در خصوص اجرای روند اصلاح قیمت‌ها و تأکید آنها بر این امر موجب شد که نگرانی‌هایی از سوی نمایندگان مجلس و برخی کارشناسان در مورد تند شدن شیب فشارهای احتمالی ناشی از اجرایی شدن این طرح در جامعه مطرح شود.
به موازات این انتقادات، بحران‌های اجتماعی نیز پدیدار شد که در گام اول نشان می‌داد این تجمعات برای اعتراض به شرایط بد اقتصادی است. اما دیری نپایید که ردپای تفکرات سیاسی نیز چاشنی آن شد و مسیر تحولات اعتراضی را تغییر داد. البته اجرای اصلاحات ساختاری در هیچ زمانی آسان نبوده، زیرا در کنار برندگان، بازندگان نیز خواهد داشت، حتی اگر در بلندمدت کلیه افراد جامعه از آن منتفع شوند. زیرا تغییرات با چالش‌های ساختاری اساسی روبه‌رو است که رفع آنها بدون جراحی اقتصادی و تحمل درد عمومی غیر ممکن است.



### •مهناز اعتدالی•

روزنامه‌نگار

با مسکن‌های کوتاه‌مدت درمان کند،

باشته این است که هنوز دولت‌مردان ما نپذیرفته‌اند که اقتصاد ایران بیمار و در حوزه‌های مختلف دچار بحران است.

وی با اشاره به نرخ بیکاری بیش از ۲۰ درصد جوان‌ها اعلام کرد: برای اصلاح اقتصاد ایران باید تمامی قوا و مجلس هم‌صدا شوند. هیچ درمانی بدون درد نخواهد بود. بنابراین نسخه‌های متعددی برای اقتصاد ایران می‌تواند ارائه شود که در نهایت دولت و مجلس بهترین آن را که در کوتاه‌مدت نیز به

نتیجه مورد قبول می‌رسد می‌توانند انتخاب کنند، اما باید هم راستایی با یکدیگر عمل کنند تا به کاهش عوارض احتمالی آن کمک شود.

این اقتصاددان با تأکید بر اینکه همواره در مان اقتصاد ایران افزایش قیمت نیست یادآور شد: هر چند سال یکبار قیمت حامل‌های انرژی، ارز و کالا و خدماتی که دولت عرضه می‌کند گران می‌شود، اما این راه حل نیست. بنابراین برای عبور از این بحران دولت باید به اصلاح ساختار اقتصاد با نگاه افزایش

بهره‌وری بپردازد.

حق شناس ادامه داد: از منظر دیگر شاخص‌های پولی باید اصلاح شود. واقعیت این است که در پنج سال گذشته نرخ تورم در کنترل دولت

درآمد یعنی تورم ۴۵ درصد نقطه به نقطه در سال ۹۲ امروزی به حدود ۱۰ درصد رسیده که این نشان از گام بلند دولت برای اصلاح شاخص‌های پولی است.

وی بسا بیان اینکه کاهش نرخ سود تسهیلات بانکی و یا کنترل فعالیت‌های

به ایشان گوشزد کند.

مؤمنی افزود: بر اساس بررسی‌های ما فوق طاقت بر فقر افزوده می‌شود و باید سیاست‌ها را افشا کنیم نه آمار و ارقام بودجه را. آنچه وزارت کار تحت برنامه اشتغال فراگیر منتشر کرده مبتنی بر هشت خطای توهم آلود راهبردی است و با آن عنصر گوهری مبارزه با فقر و نابرابری یعنی اشتغال مولد روبه‌جلو نخواهد رفت.

عضو هیأت علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی با اشاره به اینکه تعداد حاشیه‌نشینان شهری در حال افزایش است و اینها با تاب سیاست‌های غلط است گفت: باید نظام تصمیم‌گیری و متقاعد شود: «۳سال خطا کافی است و یک بار باید جلوی راه بسته سیاستی تعدیل ساختاری ترمز کرد و دلمان می‌خواستن حسن روحانی این ترمز را در برنامه ششم بکشد. در دولت احمدی‌نژاد بی‌سابقه‌ترین مناسبات رانتی حاکم بود که آسیب بزرگ آن تضعیف احساس ملی بود. تصور کردیم بر نامه ششم باید جدی گرفته شود. متأسفانه برنامه ششم بی‌کیفیت‌ترین برنامه بعد انقلاب است.

او تأکید کرد: هیچ چیزی مهمتر از ارتقای بنیه فکری دولت روحانی نیست. برخی جناح‌ها فکر می‌کنند با تخریب دولت سرگرمی بازی می‌شود اما راه این است که بنیه فکری هر دولتی که سرکار است بالا برود تا کشور رو به بهبود برود.

وقتی این صحبت‌های مومنی مطرح شد، احمد میدری، معاون رفاه اجتماعی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

رئیس‌جمهور تأکید کرد: «اگر مشکل فقط اشتغال است، چند تا کشور می‌توانند در سال ۷۰۰ هزار شغل درست کنند؟ تعداد انگشت‌شماری هستند. اما ما این کار را کردیم. عنوان کرد که کشوری هستیم که حقوق ثابت کارگر، کارمند و مستمری بگیر ما از تورم سالانه بالاتر است. یعنی هر سال افزایش حقوقی که داریم، با تورم سال با معادل است یا بالاتر است. این کار بسیار عظیم و بزرگی است. رئیس‌جمهور با اشاره به اینکه در بحث اشتغال هنوز تا زمانی که مشکل بیکاری را حل کنیم، فاصله داریم تصریح کرد که مردم مشکلات دارند. طبیعی است. باید این مشکلات را حل و فصل کنیم. بنابراین یک عده اعتراض یا انتقاد دارند. به حق انتقاد دارند، منتها باید طریق و مسیر درست و قانونی را برای بیان انتقاد انتخاب کنند. یک عده‌ای در این وسط آمدند دارند با تحریک دیگران سوءاستفاده می‌کنند. آن هم معلوم است که برای چیست؟»

در کنار یکدیگر پیش بروند می‌توانیم در بلندمدت به اصلاح اقتصاد ایران و بازگشت آن به ریل اصلی امیدوار باشیم.

**دولت در برنامه اصلاح قیمت‌ها شفافیت ندارد**
اما حسین رجب‌پور، اقتصاددان و پژوهشگر، در گفت‌وگو با «جامعه فردا» در این زمینه معتقد است که اصلاح قیمت‌ها حل‌کننده مشکل نیست.

وی با تأکید بر اینکه دولت باید مشخص کند که به چه منظوری به اصلاح قیمت‌ها روی آورده است؟ عنوان می‌کند: این اقدام تنها به این دلیل است که دولت کسری بوده دارد و تنها ریشه تغییر قیمت‌ها را باید در این نکته جست‌وجو کرد. زیرا بودجه که قرار است از این مسیر آزاد شود شفاف نیست و معلوم نیست چگونه قرار است بعد از آزادسازی از این محل در خدمت اصلاح ساختارها در بیاید.

این اقتصاددان با اشاره به اینکه دولت باید در این زمینه شفاف‌سازی کند تا در صورت اجرای برنامه اصلاح قیمت‌ها، در آینده دوباره با مشکلاتی از این قبیل مواجه نشویم یادآور شد: اگر این کار به صورت زیربنایی انجام شود و در این زمینه برنامه و شفاف‌سازی لازم ارائه شود جای امیدواری دارد در غیر این صورت نتیجه‌بخش نخواهد بود، زیرا فشاری که روی بودجه است نشان می‌دهد که دولت باید تمرکز بیشتری را روی کم کردن هزینه‌های جاری و ریخت تحت مسئولیت خود بپردازد. ضمن اینکه در کنار آن اصلاح قیمت‌ها را در اولویت قرار دهد، زیرسرا آن این دو

در واکنش به اظهارات مومنی در این جلسه بسا بیان اینکه نمی‌شود از بیرون انتقاد کنیم و جلو ناییم، گفت: برخی این خلایق را دارند که به حکومت نمی‌شود نزدیک شد و باید در دانشگاه نشست و در مطبوعات نوشت اما اینها به گوش دولت‌مردان نمی‌رسد.

او ادامه داد: در جامعه‌ای که حزب ندارد و دانشگاه‌هایی که مکتب فکری ندارند، نتیجه این می‌شود که سیاستمدار سرگردان می‌شود. ما باید هزار کار مکنی انجام دهیم تا کارمان پیش برود.

میدری افزود: واقعا برنامه ششم بدتر از دولت‌های قبل بود؟ اگر می‌خواهیم کاری انجام شود باید به این سمت برویم که چه طور می‌توانیم نهادهای تولید اندیشه را تقویت کنیم.

این در حالی است که مومنی در واکنش به اظهارات احمد میدری در این جلسه گفت: وقتی ما مینصا صحبت نکنید اظهاراتن متنقض می‌شود. در دوره اصلاحات، خسارات اقتصادی کمتر بود؛ زیرا رئیس‌جمهور کمتر سراغ شوک درمانی رفت و اندازه شوک کمتر بود و بی‌ثباتی کمتر شد و در نتیجه کارنامه اقتصادی بهتری ارائه کرد.

عضو هیأت علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی با بیان اینکه دستکاری قیمت حامل‌های انرژی آخرین مرحله از یک فرآیند پست‌سازی و زیرساختی ۴۷ مرحله‌ای است گفت: وقتی ۴۶ مرحله قبل اجرایی شود قطعاً زیان به بار می‌آید. چه کسی گفته مطلقاً نباید قیمت‌های کلیدی حامل‌ها دستکاری نشوند؟ ما می‌گوییم ابتدا باید مقدمات آن فراهم شود.

عنوان	قیمت(تومان)	مقدار تغییر (درصد)
دلار	۴۳۰۸	۰٫۴۷
یورو	۵۴۳۵	۲٫۶۴
پوند	۵۸۶۴	۰٫۷۶
لیبر ترکیه	۱۱۶۶	۰٫۸۷
درهم امارات	۱۱۷۹	-
یوان چین	۶۷۳	۰٫۷۵

عنوان	قیمت (تومان)	تغییر (درصد)
گرم طلای ۱۸ عیار	۱۳۶٫۳۰۳	۱٫۱۵
سکه طرح قدیم	۱٫۴۸۶۰۰۰	۲٫۲۸
سکه طرح جدید	۱٫۴۶۳۰۰۰	۲٫۳۱
نیم‌سکه	۷۳۷٫۰۰۰	۲٫۶۵
ربع سکه	۴۳۴۵۰۰	۱٫۸۸
سکه گرمی	۲۸۲۰۰۰	۲٫۵۵